
 
 
 

S.11 – Servizio regionale di Protezione Civile per la provincia di Catania 
 
 
 
 
OGGETTO: O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C. n. 257/2015 – “Lavori di ripristino funzionale del 

collegamento viario parzializzato da una frana in territorio di Piazza Armerina – Codice 
257_EN035 - CUP: G17H03000130001 - CIG: 6889344285 

 Rettifica articoli 3 e 4 della Disposizione 904 del 26/09/2022 di approvazione atti di 
contabilità finale, certificato di regolare esecuzione, liquidazione rata di saldo e compensi 
archeologo e prove di laboratorio.  

 
DISPOSIZIONE N.                       del 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana;   
Visto il D.Lgs. n. 1 del 02 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”; 
Vista la Legge Regionale n° 12/2011; 
Visto l’O.C.D.P.C. n. 257 del 30 maggio 2015 che stabilisce i primi interventi urgenti necessari a 

ripristinare le strutture danneggiate dalle avverse condizioni atmosferiche verificatesi per il 
maltempo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, 
Enna, Messina e Trapani”; 

Visto l’art. 1 comma 1 della OCDPC n. 257/2015 del 30 maggio 2015 con il quale, per fronteggiare 
l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi suddetti, è stato nominato Commissario delegato il 
Dirigente Generale del DRPC Sicilia; 

Visto l’art.1 comma 2 del O.C.D.P.C. n. 257/2015 con il quale il Commissario delegato, per l'espletamento 
delle attività di cui alla presente ordinanza, può avvalersi, anche in qualità di soggetti attuatori, dei 
Sindaci dei comuni interessati dagli eventi meteorologici in argomento, dei Liberi consorzi comunali 
interessati, nonché delle strutture organizzative e del personale della Regione Siciliana; 

Vista la contabilità speciale n. 5972 istituita per le occorrenze ex OCDPC 257/2015; 
Vista la nota RIA/000070692 del 16/12/2016 con la quale il Dipartimento della Protezione Civile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato il Piano degli interventi ex OCDPC 257/2015 
predisposto dal Commissario Delegato; 

Vista l’OCDPC 435/2017 che all’art.1 comma 1 individua la Regione siciliana quale Amministrazione 
competente al coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi utili al 
superamento del contesto di criticità di cui all’OCDPC 257/2015 e al comma 2 il Dirigente generale 
del DRPC Sicilia quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo superamento; 

Considerato che nel Piano degli interventi approvato, è compreso, per il Comune Piazza Armerina (EN), 
l'intervento denominato “Lavori di ripristino funzionale del collegamento viario parzializzato da 
una frana in territorio di Piazza Armerina” – Codice 257_EN035 – per un importo complessivo pari 
a €_500.000,00; 

Visto Il D.P. Reg. n. 2810 del 19 giugno 2020 con il quale viene nominato l’ing. Salvatore Cocina 
Dirigente Generale del DRPC Sicilia; 

Vista la disposizione n. 4 del 26 Gennaio 2016 con cui l’ing. Gaetano Calafato è nominato RUP 
dell’intervento; 

Vista la disposizione n. 120 del 24/11/2016 con cui si approva e si finanzia l’intervento denominato 
“Lavori di ripristino funzionale del collegamento viario parzializzato da una frana in territorio di 
Piazza Armerina” – Codice 257_EN035 – per un importo complessivo pari a €_500.000,00; 

Vista la disposizione n. 22 del 04/04/2017 con la quale si approva il Quadro Tecnico Economico 
rimodulato a seguito della avvenuta aggiudicazione definitiva in favore dell'impresa F.A.E. 

tommaso.megna
Font monospazio
1004

tommaso.megna
Font monospazio
27/10/2022



Costruzioni s.r.l.; 
Visto il Contratto d’appalto stipulato con il F.A.E. Costruzioni s.r.l., con sede legale in via Umbria, 8 - 

Mazzarino (CL), rep. n. 06/2017 del 09.08.2017 registrato a Ufficio Registro di Palermo in data 
11.08.2017 al n. 207/19 serie I dell’importo complessivo € 321.795,17 compresi oneri per la 
sicurezza, approvato con la disposizione n. 62 del 19/12/2017; 

Visto il Verbale di consegna dei lavori del 10/04/2017; 
Vista la disposizione n. 66 del 20/12/2017 con la quale si approva la Perizia di Variante e suppletiva per 

l’importo di € 466.051,43; 
Visto l'atto di Sottomissione del 28/09/2017, registrato all'Agenzia delle Entrate di Caltanissetta il 17/10/2017 

al n. 1368 Serie 3; 
Vista la disposizione n. 76 del  02/03/2018 con la quale si nomina il dott. Carmelo D’Urso, dirigente dell’UO 

S08/03 del DRPC Sicilia, Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione dell’ing. Gaetano 
Calafato; 

Visto il verbale di ultimazione dei lavori del 29/09/2017; 
Visto lo Stato Finale a tutto il 14/04/2018 per l’importo complessivo di € 322.188,50, dal quale detraendo i 

certificati di acconto già pagati per un importo di € 320.577,56, rimane un credito all’impresa di € 
1.610,94; 

Vista la fattura n. 10/FE del 09/08/2022 dell’importo di € 1.965,35, di cui € 1.610,94 per imponibile ed € 
354,41 per I.V.A., emessa dalla ditta FAE COSTRUZIONI S.R.L. relativa alla rata di saldo 

Vista la fattura n. 11/FE del 09/08/2022 dell’importo di € 3.314,50, di cui € 2.716,80 per imponibile ed € 
597,70 per I.V.A., emessa dalla ditta FAE COSTRUZIONI S.R.L. quale rimborso della fattura n. 2 del 
07/07/2017 emessa dell’archeologa dott.sa Ivana Vacirca per incarico di sorveglianza cantiere durante 
gli scavi e della fattura 869/2017 del 28/09/2017 emessa dalla RTA S.r.l. per prove di laboratorio e situ 
dei lavori in oggetto;  

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari trasmessa FAE COSTRUZIONI S.R.L. ; 
Vista la dichiarazione della FAE COSTRUZIONI S.R.L. di non aver ceduto crediti ne rilasciato procure 

per la riscossione del credito; 
Vista la polizza fidejussoria per rata di saldo n. N085/00A0689188 del 14/11/2017 emessa dalla Group ama 

Assicurazioni s.p.a – Agenzia Guarino Ass.ni Di Guarino Alba e C. s.n.c.; 
Vista l’iscrizione alla White list della Prefettura di Caltanissetta  della ditta F.A.E. Costruzioni s.r.l. ; 
Vista la dichiarazione resa dalla ditta FAE Costruzioni s.r.l. dalla quale si evince che non sussistono le cause 

di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.lgs. 159/2011; 
Considerato che il dott. Carmelo D'Urso RUP e Direttore dei lavori dei lavori in epigrafe, è stato posto in 

quiescenza dai ruoli dell'Amministrazione Regionale a decorrere dal 01-08-2021;  
Vista la determina n. 411 del 12/09/2022 con la quale si propone di approvare gli atti di contabilità finale, il 

certificato di regolare esecuzione, il Q.T.E. redatto dal D.L. a consuntivo, il pagamento della rata di 
saldo e la liquidazione delle fatture n. 10/FE e n. 11/FE del 09/08/2022 emesse dalla ditta   F.A.E. 
COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in via Umbria, 8 - Mazzarino (CL), codice fiscale e partita IVA 
01761250859 relative ai lavori dell’intervento denominato “Lavori di ripristino funzionale del 
collegamento viario parzializzato da una frana in territorio di Piazza Armerina” – codice 257_EN035; 

Vista la disposizione n. 904 del 26/09/2022 con la quale sono stati approvati gli atti di contabilità finale, il 
certificato di regolare esecuzione, il Q.T.E. redatto dal D.L. a consuntivo, il pagamento della rata di 
saldo e la liquidazione delle fatture n. 10/FE e n. 11/FE del 09/08/2022 emesse dalla ditta   F.A.E. 
COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in via Umbria, 8 - Mazzarino (CL), codice fiscale e partita IVA 
01761250859 relative ai lavori dell’intervento denominato “Lavori di ripristino funzionale del 
collegamento viario parzializzato da una frana in territorio di Piazza Armerina” – codice 257_EN035; 

Considerato che nella disposizione n. 904 del 26/09/2022, negli art. 3 e 4, sono stati erroneamente riportati 
degli importi non corrispondenti alla fattura n. 11/FE del 09/08/2022 emesse dalla ditta   F.A.E. 
COSTRUZIONI S.R.L.;     

Ritenuto di dover rettificare gli articoli 3 e 4 della disposizione n. 904 del 26/09/2022 e procedere alla 
liquidazione della fattura n. 11/FE del 09/08/2022 emessa dalla ditta F.A.E. COSTRUZIONI S.R.L. con 
sede legale in via Umbria, 8 - Mazzarino (CL), codice fiscale e partita IVA 01761250859 per l’importo 
complessivo di € 3.314,50 di cui € 2.716,80 per imponibile e  € 597,70 per IVA al 22% relativa al saldo 
archeologo e per prove di laboratorio RTA; 



Considerato che le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 5972 lo consentono; 
Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto: 

DISPONE 
Art. 1 L’art. 3 della disposizione n. 904 del 26/09/2022  viene così modificato: “La liquidazione della fattura n. 

11/FE del 09/08/2022, soggetta a scissione dei pagamenti, emessa dalla ditta F.A.E. COSTRUZIONI 
S.R.L. con sede legale in via Umbria, 8 - Mazzarino (CL), codice fiscale e partita IVA 01761250859 per 
l’importo complessivo di € 3.314,50 di cui € 2.716,80 per imponibile e € 597,70 per IVA al 22% relativa 
al saldo archeologo e per prove di laboratorio RTA”. 

Art. 2 L’art. 4 della disposizione n. 904 del 26/09/2022  viene così modificato: “La somma complessiva di € 
4.327,74 quale imponibile delle fatture n. 10/FE e 11/FE del 09.08.2022 emesse dalla ditta F.A.E. 
COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in via Umbria, 8 - Mazzarino (CL), partita IVA 01761250859 
verrà erogata mediante emissione di Ordinativo di pagamento da accreditarsi sul conto corrente riportato 
nella dichiarazione sui flussi finanziari”. 

Art. 3 La presente disposizione verrà pubblicata con le applicazioni dell'art. 29 del D. lgs. n. 50/2016 e ss.mm. 
e ii. e del D. Lgs 33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

 
Il Dirigente del Servizio S.11 

Dott. Marco Sanfilippo 
 

Il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia 
ing. Salvatore Cocina 


		2022-10-18T10:53:23+0200
	MARCO CESARE SANFILIPPO


		2022-10-27T07:48:51+0200
	SALVATORE COCINA




